[image: ][image: ]
СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
РЕШЕНИЕ
26-я сессия VI созыва
от 30.09.2022  № 422

Об            увековечении            памяти
Героя             Советского           Союза
Григория     Ивановича      Бояринова

Руководствуясь Уставом города Смоленска, Положением об увековечении памяти выдающихся событий и личностей в городе Смоленске, утвержденным решением 49-й  сессии  Смоленского  городского  Совета II созыва  от 28.11.2003
№ 741, рассмотрев протокол комиссии по топонимике и увековечению памяти выдающихся событий и личностей в городе Смоленске от 20.09.2022 № 3-22, Смоленский городской Совет

	РЕШИЛ:

	1. Увековечить память Героя Советского Союза полковника Григория Ивановича Бояринова путем установки памятника с надписями согласно приложению к настоящему решению.
	2. Установить памятник в сквере, расположенном в границах улиц Исаковского – Тухачевского – Маршала Жукова в городе Смоленске (на территории мемориального комплекса «Памяти смолян, павших при исполнении служебного долга»), не позднее 30 ноября 2022 г.
	3. Источником финансирования работ по проектированию, изготовлению и установке памятника определить средства Смоленской областной общественной организации ветеранов органов государственной безопасности.
	4. Заказчиком и  организацией,  ответственной  за  проектирование, изготовление и установку, а также за сохранение, текущее содержание, обновление и торжественное открытие памятника, определить Смоленскую областную общественную организацию ветеранов органов государственной безопасности.
	5. Разместить настоящее решение на официальном сайте Смоленского городского Совета.
	6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Смоленского городского Совета по социальной сфере.
2

Председатель Смоленского
городского Совета								 А.В. Овсянкин
    Приложение
                                                                                   к решению 26 сессии
   Смоленского городского
                                                                              Совета VI  созыва
                                                                                    от 30.09.2022  № 422
[bookmark: _GoBack]

Проект надписи на памятнике:
«Полковник
Бояринов Григорий Иванович
(1922-1979)
Герой Советского Союза,
один из создателей спецназа КГБ СССР,
организатор специальной операции
«Байкал-79» в Афганистане»

image1.emf

image2.png